esse transiturum, Esa. 65, v. 17. c. 66, v. 22. 2. Petr. 3, v. 13. Apoc. 21, v. 1. 5) *Ex partium enumeratione.* *Deficit sol* Sir. 17, v. 30. *stellae de coelo cadunt* Esa. 34, v. 4. Math. 24, v. 29. Apoc. 6, v. 13. Ergo et coelum interibit. 6) *Ex patrum et gentilium testificatione.* Dicta patrum inferius enumerantur, dicta gentilium exstant superius §. 13. 7) *Ex adversariorum quorundam confessione.* Salmeron. disputat. 4. in Post. epist. Petri tom. 16. p. 138: *Quod quidam ex patribus verba Petri interpretantur, non de supremis et veris coelis, sed aëreis et aqueis esse intelligenda, ratione etiam ipsius textus revincuntur. Nam imprimis ostendimus, nunquam coelorum nomine in plurium numero aëreos et elementares coelos accipi, deinde post coelos nominatos subdit: Elementa vero calore solvantur, et infra: Elementa ignis ardore tabescent, quod ad aërem et aquam et sphaeram ignis spectare videtur. Non possunt ergo per coelos accipi tria illa elementa, cum bis coelos ab elementis distinguat, additque tertio, terra autem et quae in ipsa opera sunt, exurentur, tanquam quae male servierint homini ingrato, qui rebellis exstitit creatori suo.* Blasius de Viega in comm. Apoc. 21. p. 812. fatetur, in verbis Petri, *coeli magno impetu transibunt, ipsa corpora coelestia intelligi.* Aliud igitur effugium quaerit, per transitum, dicit, non esse intelligendam coelorum secundum ipsam substantiam immutationem, sed duntaxat mutationem in statum praestantiorum per transitum a motu ad quietem. Sed huic detorsioni occurrit Salmeron. d. l. *Quod quidam, inquit, hunc transitum per cessationem coelorum a* XX. 45. *motu interpretantur, plane mihi violentum et extortum videtur. Solvi enim coelos igne per cessationem a motu, aliud est meo iudicio et longe minus quam succensus igne solvi, et potius per alterationem et corruptionem significat coelos perire. Quidquid enim arripit ignis, solet vi sua et efficacia, ut ligna et saxa, in cineres convertere etc. Cum ait apostolus, magno impetu transibunt, videtur simile esse ei, quod Dominus dixit: Coelum et terra transibunt, quibus opponit: Verba autem mea non praeteribunt. Ergo non ita transibunt, ut maneat tantum sine motu, sed omnino transibunt, ut desinant esse, unde et alibi dixit: Donec transeat coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeteribit a lege. Nec his contentus Petrus idem repetit et inculcat: Per quem coeli ardentes solvantur etc. Vides ergo, hanc repetitionem esse dicti prioris confirmationem, ut nequeat illam glossam admittere. Haec omnia Salmeron. rectissime. Nos frivola isti expositioni opponimus hunc syllogismum. Si coeli peribunt, veterascent ut vestimentum, complicabuntur sicut liber, deficient ut fumus, transibunt, igne succensi solvantur, recedent ut liber involutus, fugient, ut locus eis non inveniatur, utique non solum a motu cessabunt, sed etiam secundum substantiam interibunt vel ad minimum secundum formam et qualitates mutabuntur. Sed verum prius, ut constat ex dictis ad demonstrandum $\tau\omicron\ \delta\tau\epsilon$ finalis*

mundi interitus supra allatis. Ergo et posterius. Omnes fere Pontificii vaticinium propheticum Esa. 30, v. 26: *Erit lux lunae sicut lux solis, et lux solis erit septuplo major*, in die novissimo dicunt esse complendum, utique ergo coelum et astra non tantum a motu cessabunt, sed etiam qualitatum alterationem per lucis incrementum sentient. Ambrosius Catharinus in comm. Hebr. 1. sic scribit: *Ex Scripturarum testimoniis cogimur fateri, futuram vere aliquam magnam coelorum alterationem per ignem et non tantum solam motus cessationem, per quam alterationem novi quodammodo fundentur coeli et longe fient pulchriores, quam nunc existant.*

Argumenta pro coeli aeternitate formari possunt ejusmodi, 1. a coeli natura ac conditione. Coelum vel non habet materiam, ut voluit Averroës lib. 8. physic. com. 79. lib. 1. de coelo com. 20. et 95. libr. de substantia orbis c. 2. vel constat materia a sublunariis diversa, Aristoteles lib. 12. metaphys. text. 10. ac lib. 8. metaphys. text. 12. ut colligitur ex eo, quod Deus in principio dicatur creasse coelum et terram, id est duas distinctas massas, ex quarum una coelestia, ex altera vero sublunaria corpora postmodum formavit. Origenes lib. 2. de princip. c. 8. Augustinus lib. 5. de Gen. ad lit. c. 5. lib. 11. de civ. Dei c. 32. Basiliius hom. 1. hexaëm. Ambrosius lib. 1. hexaëm. c. 6: *Utique ergo coelum est incorruptibile et perpetuum.* Barradius tom. 3. lib. 10. comm. c. 1. p. 6128: *Communis philosophorum et theologorum sententia est, coelos esse incorruptibiles, quod vel ipse sensus renuntiat, cum tot annorum millibus nihil, quod corruptionem oleat, in illis sit conspectum.* Respondemus: 1) Salmeron. d. 1. opponit, quod Plato in Timaeo contrarium senserit, et addit: *Videtur Petrus ista dixisse ad sententiam Aristotelis evertendam. Item constat, Aristotelem per illud principium, ex nihilo nihil fit, mundi creationem negasse et aeternitatem mundi posuisse ac certis demonstrationibus, ut ipse putabat, evicisse, de animae etiam immortalitate juxta multorum patrum Graecorum sententiam haesitasse. Quid autem speres a philosopho ejusmodi tam clara et aperta dogmata pernegante? Certe, ut verum fatear, satis patienti animo ferre nequeo, cum video, quosdam adeo superstitiose ac mordicus tueri Aristotelis dogmata, ut malint multos textus Scripturae violentis glossis ac sensibus torquere, quam in unum impingere Aristotelem. Nam plus uni loco Scripturae, per quam loquitur Spiritus sanctus, tribuendum est quam universis philosophis unum et idem constanter dicentibus.* Adde 2) quod hypotheses hujus argumenti nondum sint sat firmiter demonstratae. Coelum enim ex materia et forma constare statuunt, ex Hebraeis rabbinus Aben Tybbon in opere physico cujus titulus ריבון דהקן cap. 8. ex Graecis philosophis Aristoteles lib. 2. de generat. et corrupt. c. 9. text. 51. lib. 12. metaph. text. 10. lib. 1. de coelo text. 92. Simplicius lib. 1. de coelo comm. 8. ex Latinis Thomas part. 1. q. 66. art. 2.

Capreolus 2. sent. dist. 12. q. 1. art. 1. conclus. 1. et reliqui fere omnes, quod ipsum ex motu, qualitibus, substantiarum divisione et aliis principiis demonstrare in proclivi est. Illam vero coeli materiam cum materia sublunarium esse specie eandem, multi ex Scholasticis asserunt, Bonaventura 2. sent. dist. 12. q. 2. art. 1. Egidius de Roma in tract. de mater. coeli, Thomas de Argentin. 2. sent. dist. 12. art. 2. Durandus, Aureolus, Occamus ibid. q. 22. Scotus 2. sent. dist. 14. q. 1. quam opinionem theologiae magis consonam esse statuit Biel 2. sent. dist. 12. q. 2. art. 1. 3) Si vel maxime alterutra hypothesis hujus argumenti concedatur, nondum tamen ex ea aeternitas coeli posset demonstrari. Illud enim duntaxat sequeretur, coelum naturaliter esse incorruptibile. At hoc loco agitur de supernaturali et extraordinaria Dei actione, qua mundum interitum esse sacrae literae asserunt. Duratio cujusque rei pendet a libera voluntate supremæ causae omnium conservatricis, ut superius etiam monuimus. 4) Praestantissimi quidam theologi et philosophi quandam virium coelestium successivam diminutionem, adeoque etiam partialem corruptionem agnoscunt, quod inter cetera argumenta se evincere posse arbitrantur ex dicto psalmographi Psalm. 102, v. 27: *Coeli sicut vestimentum veterascent.* 5) Universam creaturam (et sic etiam coelum) esse corruptibilem statuit Chrysostomus homil. 10. ad populum et in com. Rom. 8. quem sequuntur, uti solent, Theodoretus, Theophylactus et Oecumenius in commentario illius loci. Confer glossam ordinariam Esa. 30.

30. 2. Ex apostolica coeli interituri descriptione. Illos coelos apostolus Petrus dicit transituros, qui ex aqua et per aquam consistunt 2. epist. 3, v. 5. Atqui coeli aetherei neque ex aqua, neque per aquam consistunt. Ergo non loquitur de coelis aethereis sed de aëre. Respondemus: 1) apostolus nusquam dicit, coelos ex aqua et per aquam consistere, sed simpliciter sic ait v. 5: *Latet empaectas illos volentes, quod coeli erant prius et terra ex aqua et per aquam consistens.* De terra igitur separatim, non de coelo ac terra conjunctim hoc asserit. 2) Multo minus exclusivam addit, quod illi duntaxat coeli sint interituri, qui ex aqua et per aquam consistunt, sed v. 10. et 12. absolute pronuntiat, *coelos igne succensos esse dissolvendos*, ac ut superius monuimus, de illis coelis sese loqui ostendit, qui sunt ab elementis distincti, ac proinde nequaquam de aëreis coelis agit. 3) Ac si vel maxime Petrus hoc loco tantum de aëreis coelis loqueretur, quod salva veritate concedi nequit, nondum tamen sequeretur, illos duntaxat perituros, quia ex aliis Scripturae locis demonstrari potest, etiam aethereos coelos esse transituros. Inclusio unius non est exclusio alterius. 4) Coeli illi, quos Scriptura perituros asserit, Hebraeis vocantur מַיִם, quod quidam exponunt *aquas ibi*, ut hac ratione coelum etiam sidereum ex aqua formatum esse et aquas supra firmamentum collocatas adstruant, quidam vero rationem appellationis proferunt eam, quod coeli

sint a terra remotissimi, quia בְּרָאשׁוֹת locum remotum significat, ac formam dualis putant denotare distantiam a terra utrumque aequalem, vel duos mundi polos, circa quos coelum circumvolvitur. Schindlerus in voce שמרה. Damascenus lib. 2. orthod. fid. c. 6: *Quidam naturam coeli dicunt esse ὕδατος , ut quod sit in medio aquarum genitum; alii ex quatuor elementis, alii quintum corpus et aliud ab illis quatuor esse.* 5) Quamvis aër dici possit ex aqua consistere, quia ex materia aquae effectus sit, dici tamen nequit consistere *per aquam*, quoniam absque aqua consistere potest, neque enim aqua, quae in eo gignitur, consistentiam aliquam illi tribuit. Quidam respondet, *dici aërem consistere per aquam, quia volucres aëris ex aqua sint ortae*, Cajetanus. At hoc nimis longe petium, neque quispiam fando audivit, ad aëris consistentiam volucres pertinere, cum contra potius volucres ex aqua consistere fuissent dicendae, quia ex illa factae sunt. 6) Videt Barradius argumenti hujus infirmitatem, ideo alia ratione demonstrare nititur, in verbis Petri aëreos duntaxat coelos intelligendos. *Coelos*, inquit, *aërem significare, probatur ex eo, quia adjungit: Per quae ille tunc mundus aqua inundatus periiit. Per quae, id est per quos coelos et terram, mundus diluvio oppressus est. Jam vero per quosdam coelos mundus inundatus periiit? non per superiores, ex illis enim ne gutta quidem effluxit aquae, sed per inferiorem aërem, cujus cataractae apertae sunt aquarumve copiam infinitam in terras effuderunt. Per terram autem inundatus mundus periiit, quia per aquas, quae super terram sunt, id est per aquas maris et reliquas, quae terrae visceribus concluduntur, obrutus est mundus diluvio.* At Barradiana illa interpretatio perquam dura est et coacta. Particula δι' ὧν quidam vertunt *adversative*, quidam *illative*, quidam *relative*, ut superius monuimus. Si *relative* accipere velimus, respectus habebitur non ad coelos sed ad aquas et Dei verbum, quorum in praecedenti versiculo facta erat mentio, per aquas enim et Dei verbum diluvium fuit orbi introductum, sicut Dei verbo ex aquis in principio mundus fuit conditus. Per haec igitur, non autem per terram mundus fuit corruptus, terra fuit subjectum recipiens sive patiens corruptionis, nequaquam vero causa agens. Qui infaustum planetarum in trigono aequo concursus diluvio causam praebuisse arbitrantur, vel per *fenestras coeli apertas* Genes. 7, v. 11. eas, quae supra firmamentum sunt, aquas in terram effusas esse opinantur, Barradio non concederent, coelos sidereos a causis primaevis mundi φθαρτικαῖς esse excludendos. Sed nos neutram hypothesin amplectimur.

31. 3. *Ex finalis interitus cum diluvio collatione.* 48. *Christus inter devastationem terrae per diluvium et finale orbis excidium comparationem instituit* Matth. 24, v. 37. Luc. 17, v. 26. *Jam vero aquae diluvii non potuerunt usque ad coelos stellatos assurgere, multo minus ullum eis nocumentum inferre. Ergo etiam ignis, quo conflabit mundus, non accendet*

orbis coelestes. Respondemus: 1) comparatio non est extendenda ultra tertium, propter quod adhibetur. Christus vitam ac mores hominum, qui immediate ante diluvium vixerunt, cum statu novissimorum temporum finem mundi proxime antegressurorum comparat, nequaquam vero modum excidii utrobique parem fore asserit. 2) Noluit Deus per diluvium omnes mundi partes destruere ac devastare, quia seminarium aliquod generis humani in arca conservabat, erat igitur excidium illud mundi prioris *partiale et particulare*, sed in fine seculi completo omnium electorum numero mundus secundum omnes partes destruetur, erit igitur illud posterioris mundi *excidium totale et universale*. 3) In diluvio nec aër, nec aqua perierunt, quibus tamen elementis mundi finem allaturum esse exitium Pontificii negare nequeunt. Franciscus Maronius 4. sent. diet. 49. q. 4: *In diluvio non fuerunt omnia consumpta, quia non pisces, sed illo igne omnia consumuntur.* 4) Per diluvium orbis terrarum misere fuit devastatus ac destructus, sed per ignem conflagratorum juxta Pontificios expurgabitur ab adhaerentibus sordibus, ergo non est aequalis utriusque excidii ratio. 5) Petrus finalem mundi interitum cum diluvio comparans disparitatem rationis disertis verbis monstrat. De diluvii namque excidio versu 6. in genere dicit, quod ὁ τότε κόσμος , *mundus, qui tunc erat, aqua inundatus perierit*, ubi nomine mundi συνεδοχικῶς accepto inferiores mundi partes cum maxima incolarum parte intelligit, sed de finali excidio distincte et in specie loquitur v. 7: *Coeli qui nunc sunt et terra eodem verbo reposita servantur in diem judicii*; v. 10. *coeli magno impetu transibunt, elementa calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera, exurentur*; v. 12. *coeli igne succensi solventur et elementa ignis ardore tabescent, quae ipsa partium mundi ἐξαφθμῶσιν ostendit, omnia, quae a summo coelo ad infimam usque terram in mundi systemate continentur, in fine seculi esse conflagratura.*

32. 4. *Ex causarum interitus remotione. Coeli nulla indigent per ignem expurgatione, sicut sub-lunaria. Ergo etiam ab interitu in fine mundi erunt immunes.* Gersonius in summ. de gaud. paradisi f. 433: *In coelis propter impermixtionem nulla impuritas est, sed tantum imperfectio motus, unde non erit in iis purgatio per ignem, sed cessatio a motu.* Respondemus: 1) Scriptura non expurgationis, sed abolitionis in fine seculi futurae meminit. 2) *Coeli non sunt mundi in conspectu Domini*, inquit Eliphaz Job. 15, v. 15. ad quae verba Osiander sic annotat: *Etsi omnia perfecte bona fuerunt in prima creatione, tamen quia creaturae sunt mutabiles praesertim propter hominum peccata, coelum ipsum etiam videtur viribus suis aliquantum deficere nec in primo perfectionis statu amplius constare.* Quidam tamen nomen coeli μεταρρυστικῶς malunt accipere pro *coelitis*, id est angelis, qui in conspectu Dei non sunt mundi, non absolute sed comparate, si scilicet ad summam divinae essentiae puritatem

4. Ex causarum interitus remotione.

comparentur. 3) Paulus Rom. 8, v. 22. generaliter loquitur, quod omnis creatura simul ingemiscat et
 XX. 49. a servitute corruptionis, cui subjecta est, liberari expectat. Ergo coeli ab hac liberatione non sunt excludendi. 4) Sol ministrat lucem impiis non volens Matth. 5, v. 45. Rom. 8, v. 21. coelum per motum et influentias agit in haec inferiora eademque reddit frugifera, ut hominibus pessime iisdem abutentibus inservant, ab hac vanitate et corruptionis servitute liberatio aliquando sequetur.

33. 5. *Ex Augustini assertione.* Is lib. 20. de civ. Dei c. 18. sic disputat: *Petrus commemorans factum ante diluivium videtur admonuisse quodammodo, quatenus in fine hujus seculi mundum istum periturum esse credamus. Nam et illo tempore periisse dicit, qui tunc erat, mundum, nec solum orbem terrae, verum etiam coelos, quos utique istos aëreos intelligimus, quorum locum ac spatium tunc aqua crescendo superaverat. Ergo totus aut paene totus aër iste ventosus, quod coelum vel potius coelos vocat (sed istos utique imos, non illos supremos, ubi sol et luna et sidera constituta sunt) conuersus fuerat in humidam qualitatem etc. proinde qui coeli et quas terra, id est qui mundus, pro eo mundo, qui diluivio peritit, ex eadem aqua repositus est, ipse igni novissimo reservatur in diem iudicii etc.* Augustinum ut in aliis ita etiam hac in re sequitur Beda in comm. Marc. 14: *Docet Petrus, quod non alii coeli sint igne perituri, quam qui aqua perditii sunt, hoc est inania haec et nebulosa venturi aëris spatia.* Respondemus: 1) Augustinus et sua et aliorum ecclesiae doctorum scripta a canonica prophetorum et apostolicorum librorum auctoritate distinguit; nec cum credendi necessitate sed iudicandi libertate eadem legenda esse asserit epist. 7. ad Marcellin. epist. 19. ad Hieronym. epist. 48. ad Vincent. epist. 111. ad Fortunat. epist. 112. ad Paulin. in proem. libr. 3. de Trinit. lib. 4. de anim. et ejus orig. c. 1. libr. 11. contra Faustum c. 5. et alibi passim. 2) Quantum ponderis insit rationi, quam ex textu apostolico pro adstruenda hac sententia producit, ex illis, quae hactenus dicta sunt, apparet. 3) Disputat Augustinus probabiliter, non autem dogmatum canones ponit. *Videtur, inquit, et quodammodo admonuisse etc.* In enarrat. Psalm. 101. rem in dubio relinquit ac neutram opinionem damnat. *Sunt, inquit, et coeli coelorum superiores in firmamento, sed utrum et ipsi perituri sint igne, an ii soli coeli, qui etiam diluivio periire, disceptatio est aliquanto scrupulosior inter doctos, nec facile, maxime in angustia temporis explicari potest.* 4) Ex eo, quod Augustinus disputat, *coelorum nomine in textu apostolico non aethereos sed aëreos coelos esse intelligendos, nequaquam inferri potest, quod absolute et simpliciter negaverit, coelos aethereos esse interituros.* Contrarium enim manifestum est ex c. 24. ejusd. libri, ubi contra Porphyrium ex Psalm. 102, v. 27. disputans inter cetera sic scribit: *Numquid quando coeli peribunt, mundus, cujus iisdem coeli superior pars est et tutior, non peribit?* Et postea:

Possunt in textu apostolico 2. Petr. 3. isti coeli intelligi perituri, quos dixit repositos igni reservandos, et ea elementa accipi arsura, quae in hac mundi parte subsistunt procellosa et turbulenta, in qua eosdem coelos dixit esse repositos salvis illis superioribus et in sua integritate permanentibus in quorum firmamento sunt sidera constituta etc. Hoc autem quod de psalmo commemoravi, *nullum coelorum relinquere videtur, quod periturum esse non dixerit. Ubi enim dicitur, opera manuum tuarum sunt coeli, ipsi peribunt, quam nullum eorum ab opere Dei, tam nullum eorum a perditione discernitur.* Atque haec dicta sint de coelo stellato, an illud ab omni penitus corruptione vel saltem qualitatum immutatione in fine seculi futurum sit liberum; quid vero de coelo empyreo, quod supra orbem coelestes collocant, statuendum, an scilicet etiam ipsum sit interiturum, manifestum erit ex iis, quae in ultimo de novissimis tractatu disserentur.

34. 2. Excipiunt etiam Pontificii ab illa finali ² _m ¹⁸ totius mundi *πανωλεθρα* elementum ignis. Gregorius de Valentia tom. 4. comm. in Thom. p. 2276: *Verisimile est, ignem, quo terra conflabit, adscensurum ad sphaeram suam naturalem. Ignis, qui erit in sua sphaera naturali, cum ibi non habeat admixtas illas qualitates alienas, non alterabitur ab illo igne conflagrationis, sed tantum reliqua elementa et ignes aliqui, qui in inferioribus locis tunc reperientur impuri.* Blasius de Viega in comm. Apoc. 21. p. 812: *Ignis ille, quo universus mundus deflagabit, ad aërem usque pertinet eumque puriorem efficiet.* Et postea: *Quod Petrus dicit, elementa calore solvenda, de aëre et aqua accipiendum est, quae cum terra, de qua statim subditur, terra exuretur, extremo illo igne purganda sunt.* Respondemus: 1) Scriptura in genere dicit, *mundum transiturum, seculorum conummationem et finem omnium appropinquare*, ut superius docuimus; 2) apostolus absolute et indefinite dicit, *elementa calore esse solvenda*; jam vero ignem ex elementorum numero excipere non possumus; 3) nulla hujus exceptionis affertur probatio vel in specie probabilis; 4) hypothesis hujus opinionis si non falsa, tamen dubia est et incerta, videlicet *ignem conflagrationis habere duntaxat vim elementa expurgandi, non autem eadem abolendi ac destruendi*; 5) ignis, si destituatur pabulo, se ipsum consumit ac interit; 6) Beda in comment. 2. Petr. 3. diserte asserit, *duo elementa, ignem videlicet et aquam, esse peritura, reliqua vero duo, terram et aërem, non esse peritura sed renovanda.* Haymo, Anselmus, Rupertus, Aretas in comm. Apoc. 21. in dubio relinquunt, an etiam ignis sit transiturus.

35. 3. *Superiorem aëris regionem.* Barradius ² _m ⁸¹ lib. 9. comm. in conc. evang. c. 11. p. 592: *Quaeritur, quousque ignis sit adscensurus? respondet glossa interlinearis 2. Petr. 3. his verbis: Tantum adscendet ignis iudicii, quantum adscendit aqua diluivii. Adscendit autem aqua diluivii quindecim cubitis super montes, Gen. 7. totidem adscendet*

ignis. *Glossa ordinaria 2. Thess. 1: Ignis erit in mundo, qui praecedet Christum, tantum spatium aëris occupans, quantum occupavit aqua in diluvio. Eadem est Magistri et scholasticorum theologorum sententia.* Respondemus: 1) contra hanc opinionem pugnant omnia illa, quae §. proxime praecedente adduximus. 2) Petrus dicit, *elementa calore solvenda*, non certas duntaxat elementorum partes. 3) Psalmodigraphus asserit, *coelos omnes perituros*. Quodsi ergo ex hypothesi Pontificiorum nomine coelorum intelligendi sunt coeli aërei, non poterit esse alius sensus, quam totum et omne aëris spatium inter orbis coelestes et terram interjectum esse periturum. 4) Ecquis certos ipsos reddidit, ignem conflagrationis mundi non esse altius adscensurum, quam olim adscenderunt aquae diluvii?

X. 51.
Mare.

36. 4. *Mare.* Ribera in comm. Apoc. 21: *Fortasse ita mare renovandum, ut ne substantiam quidem suam retinere videatur, sicut terra et coelum, praesertim si verum, quod quidam dicunt, aquam non fore post mundi finem fluidam sed consolidatam et instar sphaeras conglobatam. Et enim neque jam fluat, neque refluet, nec ulli pisces futuri erunt, qui in ea natent, ut fluidam eam esse oporteat, atque ita major videbitur futura mutatio in aqua, quam in coelo et in terra, cujus causa non esse dicatur.* Barradius lib. 10. comm. c. 1. p. 611: *Aqua in novo mundo erit sicut crystallus, aër ut coelum, ignis ut luminaria coeli.* Respondemus: 1) repetantur ea, quae haecenus dicta. 2) Quid clarius illo oraculo apocalyptico cap. 21, v. 1. *mare jam non est* in quem locum sic commentatur Primasius et ex eo Beda: *Utrum maximo illo ardore siccetur mare, an et ipsum in melius vertatur, non facile dixerim. Coelum quippe novum et terram novam, non autem et mare novum futurum legimus.* Idem in comm. 2. Petr. 3. *aquam perituram* dicit. Andreas Caesariensis in comm. Apoc. 21: *Notandum, de coelo et terra eum quidem dicere, abiit, id est mutatum est, de mari autem, mare non erit amplius. Quae enim utilitas maris, cum non sit opus hominibus illud navigare?* Haymo in comm. ejusd. loci titubanter incedit. *Quod sequitur, inquit, et mare jam non est, utrum ad literam, id est ut mare cum fluminibus exsiccetur, possit intelligi, an solummodo spiritualiter hoc dicatur, dubium est. Terra enim aquarum conjunctione subsistit, quoniam et infra et extra et supra aquas continet, ne naturali ariditate fatiscat, quoniam nisi aquis temperaretur, in cinerem redigeretur. Ideo utrum maximo illo ardore mare cum fluminibus siccetur, an et ipsum vertatur in melius, non facile dixerimus, quod etsi factum fuerit, per Dei potentiam, licet arida sit terra, satis subsistere poterit. Quatuor siquidem sunt elementa, ex quibus duo sunt immutanda in melius, sicut hic dicitur et Dominus in evangelio manifestat, cum ait, coelum et terra transibunt, id est immutabuntur; utrum autem mare vel ignis transeat, id est immutetur, Deus scit, licet hic legamus, et mare non est. In simili dubio versantur*

Anselmus, Aretas et Rupertus ibid. 3) Frustra regerit Blasius de Viega d. 1. *eodem sensu dictum esse a Johanne, et mare non est, quo antea dictum fuerat, primum coelum et prima terra abiit seu disparuit.* Concedimus sane, esse harum phrasium *advvaptav*, sed negamus, per *to* abire qualitatum duntaxat alterationem describi, cum ex parallelis Scripturae locis manifestum sit, totalem interitum et abolitionem eadem exprimi. Quid clarius illo effat, quod in capite proxime praecedente v. 11. extat, *a facie sedentis super thronum fugit terra et coelum, et locus non est inventus eis?* Sed hac de re in sequenti quaestione dicetur plenius. Transitum enim recta jam facimus ad

CAPUT V.

DE FORMA CONSUMMATIONIS.

37. *Formam consummationis* dicimus fore non nudam qualitatum alterationem, sed ipsius substantiae abolitionem, adeoque totalem annihilationem, ut sic terminus a quo consummationis sive destructionis sit esse, terminus vero ad quem non esse sive nihil. Antequam vero hanc sententiam nostram ex sacris literis et rationum momentis demonstramus, notamus sequentia capita. 1. Non diffitemur, multos ex piis veteribus in eam concedere opinionem, quod mundus non *κατ' οὐρανόν* sit interiturus, sed *κατὰ νοσήτην* duntaxat sit immutandus. Irenaeus lib. 5. adv. haeres. cap. 36: *Non substantia neque materia conditionis exterminatur, verus enim et firmus, qui constituit illam; sed figura transit mundi hujus, hoc est in quibus transgressio facta est, quoniam veteratus est homo in ipsis, et propter hoc figura haec temporalis facta est praesiciente omnia Deo. Praestereunte autem figura hac et renovato homine et vigente ad incorruptelam, ut non possit jam veterascere, erit coelum novum et terra nova.* Proclus apud Epiphanium haeres. 64: *Non placet autem, ut illud dicatur, quod omnia funditus pereant et terra et aër et coelum non futura sint. Exardescet quidem ad purgationem ac renovationem descensione facta totus mundus igne dilutus, non tamen ad perfectum interitum ac corruptionem deveniet. Si enim melius est non esse quam esse mundum, cur Deus, qui mundum fecit, quod pejus est elegit? frustra laboravit? Igitur ad hoc, ut sit et maneat, creaturam Deus construxit. Manet creatura in melius ac decentius renovata, caesilians et gaudens resurrectione ob filios Dei etc. At si non pereunt universa, dixerint adversarii, quomodo igitur Dominus coelum et terram praeteritura esse dixit, et propheta dixit: *Peribit coelum veluti fumus et terra veluti vestimentum inveterascet? quandoquidem hic mos est Scripturis, respondebimus, ut hanc mundi tranemutationem in meliorem ac magis gloriosam restitutionem interitum ac perdi-**

Forma
consum-
mationis,
XX. 52.

tionem dicant, tanquam videlicet prior figura percat per universorum ad illustriorem statum immutationem. Nam nulla contrarietas est in Scripturis divinis. Praeterit enim figura hujus mundi et non mundus. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 15: Creatus hic mundus rursus renovabitur etc. ut non maneat admiranda haec domus plena iniquitate. Pertransibit hic mundus, ut pulchrior restituatur etc. Non tristemur tanquam soli morientes, cum et astra moriantur, fortasseque rursus excitabuntur. Complicabit coelos Dominus, non ut perdat eos, sed ut rursus meliores illos excitet. Audi, quomodo peribunt coeli, mutabis eos ut vestimentum. Sicut perditio hominis dicitur, ut tamen resurrectio expectetur, sic et coelorum resurrectionem expectamus. Hieronymus in c. 51. Esa.: Perditio coelorum non interitum sonat, sed mutationem in melius etc. Si coelum et terra peribunt atque veterascent, qua consequentia habitatores ejus sicut ista morientur, cum animas esse perpetuas et resurrectura corpora noverimus? Ex quo perspicuum est, coelum et terram non perire, sed in melius commutari. in c. 65. Esa.: Ex loco Psalm. 102, v. 27. coeli sicut vestimentum veterascent, perspicue demonstratur, perditionem et interitum non abolitionem in nihilum sed commutationem sonare in melius. Neque enim illud, quod alio in loco scriptum est: Luna fulgebit ut sol, et sol septuplum lumen accipiet, interitum significat pristinorum sed commutationem in melius. Quod ut possit intelligi, nostrae conditionis ponamus exempla. Infans enim cum in puerum creverit et puer in juvenem et juvenis in virum et vir in senem, nequaquam per singulas aetates perit. Idem enim est, qui prius fuit, sed paulatim immutatur et aetati pristinae periisse dicitur. Quod intelligens et Paulus apostolus loquebatur: Praeterit enim figura hujus mundi. Consideremus, quid dixerit, figura praeterit, non substantia. Hoc idem significat et Petrus: Novos coelos et novam terram videbimus. Non dixit, alios coelos et aliam terram videbimus, sed veteres et antiquos in melius commutatos. Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 14: Peracto judicio desinet hoc coelum et haec terra, quando incipiet esse coelum novum et terra nova. Mutatione namque rerum non omnimodo interitu transibit hic mundus, unde et apostolus ait: Praeterit figura hujus mundi, non natura. c. 16: Illa conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates, quae corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardendo penitus interibunt, atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quae corporibus immortalibus mirabili mutatione convenient, ut scilicet mundus in melius innovatus apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis. cap. 24: Coeli intelliguntur perituri salvis illis superioribus et in sua integritate manentibus, in quorum firmamento sunt sidera constituta. Chrysostomus homil. 10. ad popul. Antioch.: Cum resurrexerimus et incorrupta sumserimus corpora, tunc et coeli corpus et terrae et mundi totius incorruptum

erit et immarcescibile. Idem homil. 5. ad Theodorum dicit, fore quandam ἀναλογίαν corporum et ceterorum per immortalitatem et gloriam, ut quemadmodum illis propter nostrum peccatum servitutis et corruptionis jugum inductum fuit; ita nobis a morte liberatis illa quoque a corruptionis molestia liberanda et ad pristinum splendorem reducenda sint. Cyrillus Alexandrinus in comm. Esa. 51: Innovationem reparationemque ad meliorem statum apposite dixit mortem elementorum. Itaque fore praedicat, quemadmodum corporum humanorum, renovationem rerum creaturarum, quasi a mortuis resurrectionem. Salonius in Ecclesiasten: Coelum et terra transibunt per meliorationem sed non per ablationem, quia igne judicii purgata meliorabuntur, quoniam renovabuntur, sed non penitus destruentur. Tantum quippe ardebit sursum et terra deorsum, quantum malitia hominum simul et daemonum coinquinari potuit. Gennadius Massiliensis lib. de eccles. dogm. c. 69: Elementa, id est coelum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius commutanda, figuram quoque mundi, id est imaginem substantiae, transituram. Andreas Caesariensis in comm. c. 6. Apoc.: Coelum recessit sicut liber involutus. Per hoc significatur, coelum non subiturum aliquem interitum aut abolitionem sed tantum quandam involutionem et ad meliorem statum mutationem. Gregorius Magnus lib. 17. moralium c. 7: Coelum et terra per eam, quam nunc habent, imaginem transeunt, sed tamen per essentiam sine fine subsistunt etc. Coelum et terra non alia condenda sunt, sed haec ipsa renovanda. Coelum igitur et terra transit et erit, quia et ab ea, quam nunc habet, specie per ignem tergitur et tamen in sua semper natura servatur. Cononitae in seculo septimo mundi creationem quidem secundum materiam et formam, interitum autem secundum formam solummodo concedebant. Centuriae Magdeburgenses 7. col. 124. Isidorus Hispalensis lib. de doctr. et fide cap. 36: Elementa, id est coelum et terram, non credamus abolenda per ignem, sed in melius commutanda, figuram autem mundi, id est imaginem non substantiam, transituram. Julianus Toletanus lib. 3. prognost. c. 46: Mutatione rerum non omnimodo interitu transibit hic mundus etc. Beda in 2. Petr. 3: Coelum et terra consumpta per ignem mox abeunte igne gratiorem resument speciem. Praeterit enim figura hujus mundi, non substantia, sicut et carnis nostrae non substantia perit, sed figura immutabitur, quando quod seminatur corpus animale, resurget spirituale. Damascenus lib. 2. orthod. fid. c. 6. circa fin.: οὐ παντελῶς ἀφανισθήσονται οἱ οὐρανοί, non penitus disparebunt, nam veterascent quidem et velut amictus involventur et immutabuntur, et erit coelum novum et terra nova. Nicephorus lib. 18. hist. eccl. c. 47. Johannem Philoponum hoc nomine taxat, quod statuerit consummationem sive interitum visibilis hujus mundi ac rursus novi mundi creationem alteram, et huic Philoponi sententiae opponit dogma Cononis, qui mundi interitum

juxta formam solummodo, non autem secundum materiam fore statuit. Similia occurrunt apud Aleuinum in comm. Psalm. 101. Ambrosium Ansbertum lib. 9. in Apocal. Eliam Cretensem in orat. 10. Gregorii Nazianseni, Haymonem in comm. 1. Cor. 7. Rabanum lib. 4. de universo c. 10. Euthymium in comm. Psalm. 101. Anselmum lib. de similitud. c. 43. et in comm. 1. Cor. 7. **Item in epist. ad Hebraeos tom. 2. f. 466 in elucidario ejusdem tom. 3. f. 242.** Lyranum in comm. Hebr. 1. in comm. 2. Petr. 3. et in comment. Apocal. 20. etc.

88. 2. Proinde sententiam de substantiali mundi φθορᾷ seu interitu non defendimus ut *fidei articulum* ad salutem scitu ac creditu simpliciter necessarium, sed eam emphaticis Scripturae dictis, quae de fine mundi loquuntur, magis conformem esse dicimus. 3. Ex eo porro consequens est, illis, qui contrariam opinionem amplectuntur ac per ἀλλοιωσιν mundi transitum definiunt, non esse dicam haereseos temere scribendam. 4. Unde multi malunt in hac quaestione ἐπέχειν et futurae experientiae eventui rem committere, quam certi quiddam determinare. Jodocus Clichtoveus commentator Damasceni lib. 2. orthod. fid. c. 6. p. 87: *Nosse operas pretium est, non parvam apud auctores ambiguitatem agitari, quomodo perituri sint coeli et inveterandi. Quidam statuunt, mundum re ipsa et secundum substantiam interiturum; aliorum vero sententia est, elementa et coelos esse perituros non secundum substantiam, sed secundum proprietates et accidentia. Utra autem harum sententiarum sit veritas conformior et utri potius accedendum sit, haud facile est ex sacris literis judicare. Idcirco totum potius divinae ordinationi committitur sine accuratioris indagine. Ita enim futurum est, quemadmodum ipse constituit. Quomodo autem fore decreverit, non amplius pervestigandum est, neque ulterius perquirendum, quam divina determinaverunt eloquia, credendumque haud dubie, quod coelum et terra transibunt, Christi autem verba non transibunt, et hac sola fide contenti abire debemus. Satius enim est in hujusmodi inquisitionibus, ubi certum nihil ex Scriptura constat, pie dubitare quam temere quidquam definire.* Idem videtur quibusdam ex nostris. Heerbrandus in Compend. theol. in cap. de consumm. seculi quaest. ult. p. 537: *Num secundum accidentia et proprietates inhaerentes, an vero etiam secundum substantiam mundus sit periturus, non est humani ingenii acie curiose perscrutandum, sed constitutum hoc est in solius Dei Patris coelestis potestate et arbitrio.* Mylius in explic. Aug. confess. art. 17. p. 231: *Disceptationem illam, utrum φθορᾷ, an ἀλλοιώσει transitus mundi definiendus sit, pia εποχή rectissime dirimit, quae in sensu futurae experientiae quam divinationum ορέψει certiorum esse quaestionis illius solutionem statuit.* Eadem verba repetit Hutterus disp. 22. de praecip. fid. artic. th. 28. Lobeckius disp. 19. in August. conf. th. 48: *ζητούμενον ἰλλud, an mundus ratione qualitatum in melius commutandus sit, ut perpetuo du-*